
Задание: Выполнить практическую работу в тетради для практических работ 

Выполненную работу сфотографировать и прислать мне на почту mogilnih.elena@mail.ru до 

16 часов 5.11 

 

 

Практическая работа  

Тема «Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками» 

 

Задание 1.  Распределить виды задолженности: 
Вид задолженности Номер счета Дебиторская Кредиторская 

Пример:  задолженность учредителей по вкладам в 

уставный капитал 

75-1 +  

задолженность по векселю выданному поствщику  60  + 

задолженность поставщикам и подрядчикам    

задолженность покупателей за отгруженную 

продукцию 

   

задолженность перед персоналом по оплате труда    

задолженность по векселю, полученному от 

покупателя 

   

задолженность перед бюджетом по налогам    

задолженность перед подотчётами лицами    

задолженность за коммунальные услуги поставщика    

задолженность перед государственными 

внебюджетными фондами 

   

задолженность по авансам полученным, от 

покупателей 

   

задолженность по авансам уплаченным поставщикам    

задолженность по займу предоставленному другой 

организации 

   

задолженность подотчетных лиц по выданным 

суммам 

   

заложенность перед строительной организацией по 

строительству цеха 

   

задолженность работника по возмещению ущерба, 

причиненного организации 

   

задолженность за ремонт оборудования    

задолженность за полученный краткосрочный кредит    

Задолженность за услуги связи и интернета    

 
Задание 2. Организация приняла к оплате счет поставщика за полученные от него и 

оприходованные на склад материалы на сумму 50 740 руб., в том числе НДС – 7740 руб. В 

погашение задолженности поставщику перечислены денежные средства с расчетного счета 

организации. Составить бух. проводки  

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

  Дебет Кредит 

Поступили материалы от поставщика (без НДС) 

(сумма НДС отнимается от стоимости материалов с НДС) 

   

Отражен в учете НДС, предъявленный поставщиком     

Перечислены с расчетного счета денежные средства 

поставщику (с НДС) 

   

Предъявлен бюджету к вычету НДС по полученным 

материалам  (сумма по Дт счета 19) 

 68 19 
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Задание 3. В соответствии с условиями договора поставки организация перечислила аванс в 

августе с расчетного счета поставщику в счет предстоящей поставки материалов в сумме 75 520 

руб.  

 В сентябре от поставщика были получены и оприходованы материалы на сумму 50 740 

руб., в том числе НДС – 7740 руб. Сумма превышения предоплаты над стоимостью полученных 

материалов была возвращена поставщиком на расчетный счет организации. Составить бух. 

проводки. 

 

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция 

счетов 

  Дебет Кредит 

Перечислен аванс поставщику    

Поступили материалы от поставщика (без НДС)    

Отражен НДС по поступившим материалам    

Произведен зачет предоплаты в сумме задолженности 

поставщику за  полученные материалы 

   

Получена на расчетный счет от поставщика сумма 

превышения предоплаты над стоимостью полученных 

материалов 

   

Предъявлен бюджету к вычету НДС     

 

Задание 4. ООО «Леспром» перечислило ООО «Сервис» аванс в сумме 118 000 руб. Аванс был 

перечислен в счет предстоящей поставки материалов на сумму 35 400 руб. (в том числе НДС — 

5400 руб.) и выполнения работ на сумму 82 600 руб. (в том числе НДС — 12 600 руб.). Через 

некоторое время материалы были поставлены, а работы выполнены в соответствии с договором. 

Отразите в учете  указанные операции . 

 

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

  Дебет Кредит 

Перечислен аванс поставщику    

Оприходованы поступившие материалы (без НДС)    

Отражен НДС по оприходованным материалам    

Отражена стоимость выполненных работ    

Отражен НДС по выполненным работам    

Зачтен аванс    

 

 Задание 5. ООО «Леспром» заключило договор с ООО «Поставка» на поставку материалов. 

Материалы были оплачены авансом на сумму 100 000 руб. (без НДС). В процессе их 

оприходования на склад было выявлено, что качество материалов не соответствует 

установленным требованиям. Организация выставила ООО «Поставка» претензию на сумму 15 

000 руб. Однако ООО «Поставка» признало претензию только в сумме 13 000 руб. Оставшаяся 

сумма претензии не подлежала взысканию с ООО «Поставка», так как материалы стоимостью 

2000 руб. потеряли качество по вине покупателя — ООО «Леспром». Отразите в учете 

указанные операции. 

 

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

  Дебет Кредит 



Перечислен поставщику аванс в счет предстоящей по-

ставки материалов 

   

Получена материалы от поставщиков    

Отражена сумма выставленной поставщику претензии    

Оплачена признанная поставщиком претензия    

 

Критерии оценки  

«5» - выполнено правильно 5 заданий 

«4» - выполнено правильно 4 задания 

«3» - выполнено правильно 3 задания 
 

 


